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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983



3

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

1982, wrzesień 1 
Teleks nr 398

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 753
maszynopis

Sytuacja w zakładach pracy i w miastach na terenie województwa legnickiego  
na godz. 15.00

GŁOGÓW – w zakładach pracy (pod koniec pierwszej zmiany) przekazywana  
była szeptana informacja o tym, że dzisiaj w godz. 15.00–17.00 ma odbyć się ponownie 
manifestacja pod pomnikiem Dzieci Głogowskich.

W Zakładach Górniczych „Sieroszowice” po zakończeniu zmiany przy odczytywaniu 
przez radiowęzeł informacji WKO przy słowach „klasa robotnicza nie dała się wmanewrować” 
rozpoczęły się gwizdy trwające do końca komunikatu.

W mieście obserwuje się kilkunastoosobowe grupki młodych ludzi, którzy gwiżdżą, 
rozchodzą się i ponownie się spotykają.

Praca na I zmianie przebiegała bez zakłóceń, II zmiana również normalnie rozpoczęła 
pracę.

LUBIN – praca na I zmianie przebiegała normalnie. Do chwili obecnej  
nie zanotowano zakłóceń w pracy zmiany drugiej. Wśród górników wyjeżdżających z kopalni 
po I zmianie dało się zaobserwować duże przygnębienie skutkami wczorajszych wydarzeń. 
W trzech miejscach zajść w mieście zbierają się około 80–100 osobowe grupy ludzi.  
Ludzie zmieniają się i zachowują spokojnie. W miejscach tych ułożono: krzyże z kwiatów 
i kamieni, łuski nabojów, zakrwawioną chusteczkę, bucik dziecięcy i znak „Solidarności”.

POLKOWICE – praca w zakładach na I i trwającej II zmianie przebiegała bez  
zakłóceń. W Zakładach Górniczych „Rudna” 2 pracowników dołowych złożyło legitymacje 
partyjne uznając, iż zbyt brutalne było wejście sił porządkowych. Natomiast trzeci pracownik 
dołowy, który nosił się z takim zamiarem, po przeprowadzonej rozmowie, wstrzymał się  
z ostatecznym podjęciem decyzji.

Z wstępnych opinii wynika, że władze Polkowic umiejętnie rozładowały wczorajsze 
zajścia. Świadczy o tym opinia Komitetu ds. Przesiedleń (z budynków zagrożonych ruchami 
tektonicznymi), że w „Polkowicach będzie spokój, ponieważ władze w dniu wczorajszym 
zdały egzamin”.

LEGNICA – w zakładach pracy trwa normalna praca, nie było żadnych  
incydentów natury politycznej. Załogi spokojnie wysłuchały informacji o sytuacji  
w województwie. Rok szkolny rozpoczął się również bez zakłóceń. Na godzinę l6-tą 
planowany jest uroczysty capstrzyk ze złożeniem kwiatów z okazji 43. rocznicy napaści  
na Polskę.
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JAWOR – w mieście panował ład i porządek. Odbyło się posiedzenie MKO.  
Podjęto decyzję w stosunku do 75 rozpoznanych osób najbardziej aktywnych we wczorajszej 
demonstracji. Ich sprawy rozpatrzy kolegium oraz Sąd.

W pozostałych miastach województwa legnickiego dzień dzisiejszy nie różni się  
od innych. Jedynie w Złotoryi na budynkach mieszkalnych wymalowano farbą olejną 
napisy: „Solidarność zwycięży”, „Precz ZOMO i MO”. Na naradzie zorganizowanej przez  
KG Kunice mówiono, że osoby dojeżdżające do pracy do Lubina kolportują informację,  
iż „jest to dopiero początek, nie będzie darowane użycie broni”. We wszystkich instancjach 
odbyły się narady z udziałem aktywu na temat sytuacji w województwie w dniu wczorajszym. 
W tym celu przedstawiona została informacja WKO. Materiał ten został zaprezentowany 
załogom zakładów pracy przez radiowęzły lub odprawy. Działania te zostały bardzo 
pozytywnie ocenione, wskazuje się na szybkość informacji, co pozwala eliminować plotkę.

O rozwoju sytuacji poinformujemy w następnym teleksie.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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